
 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO: Concorso pubblico, per titoli ed esami, per n. 1 posto di Dirigente 

Veterinario – area dell'igiene della produzione, trasformazione, 
commercializzazione, conservazione e trasporto degli alimenti di 
origine animale e loro derivati: approvazione graduatoria e successive 
determinazioni. 

 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Jolanda Bisceglia 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 

 
 
 

DECRETO n. 296  del 20/05/2022



 
_________________________________________________________________ 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Premesso che: 
 con Decreto D.G. n. 600 del 04.11.2021 è stato disposto di procedere all’indizione 

del concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n. 1 posto di 
Dirigente Veterinario – area dell'igiene della produzione, trasformazione, 
commercializzazione, conservazione e trasporto degli alimenti di origine animale e 
loro derivati; 

 con Decreto D.G. n. 86 del 08.02.2022 è stata la nominata la Commissione 
esaminatrice del concorso in oggetto;  

 in data 06.01.2022, alle ore 23,59, sono scaduti i termini per la presentazione 
delle domande di partecipazione al presente concorso;  

 con Determinazione dirigenziale n. 123 del 09.02.2022 si è disposta l’ammissione 
dei candidati aventi i requisiti generali e specifici richiesti dal bando;  

Considerati i verbali n. 1 e n. 2, rispettivamente Rep. n. 483/22 e n. 484/22, con i 
quali la Commissione Esaminatrice è addivenuta a formulare le graduatorie finali di 
merito suddivise in due graduatorie distinte in Veterinari specializzati e Veterinari in 
formazione specialistica alla data di scadenza del bando di concorso; 
Considerato, altresì, che l'eventuale assunzione a tempo indeterminato dei candidati 
specializzandi, risultati idonei e utilmente collocati nella relativa graduatoria 
separata, è comunque subordinata al conseguimento del titolo di specializzazione e 
all'esaurimento della graduatoria dei veterinari già specialisti alla data di scadenza 
del bando (art. 1, commi 547 e 548 della Legge n. 145/2018 e ss.mm.ii.); 
Ritenuto di procedere all’approvazione dei suddetti verbali, nonché delle graduatorie 
del Concorso pubblico in oggetto come di seguito suddivise: 
 
1. Graduatoria Veterinari specializzati: 
 

N.  Cognome  Nome 
 
Data di nascita  Totale  Preferenze 

1  PASSARELLI  GIULIA  19/01/1993  67,017    

2  CASTELLARI  LUISA  10/05/1972  66,807    

3  CHIRICO  VALERIA  14/06/1991  63,440    

4  RACCAGNI  FABIANA  14/11/1986  62,907    

5  NEGRINOTTI  MICHELE  11/10/1981  62,796    

6  FESTA  ROSSELLA  05/11/1987  62,510    

7  GALIERO  ALESSIA  04/02/1987  62,461    

8  ROBERTO  ELISABETTA  07/04/1982  62,323    

9  SIMONE  FRANCESCO  08/08/1986  61,752    

10  FERRARA  PIERGIGI  20/01/1982  61,548    

11  TESTA  GIOVANNI  30/08/1990  61,296    

12  GALASSO  PASQUALE  05/01/1980  60,315    

13  DOLIA  ANDREA  08/01/1993  60,195    

14  POLINO  MARCO  08/11/1982  59,207    

15  MONTELEONE  CLAUDIA  02/12/1985  59,109    

16  IANNONE  MARTA  03/08/1994  59,000  Precede per età 

17  FALCIONI  FRANCESCA  23/12/1993  59,000  Precede per età 

18  CORDA  LUISA  14/03/1975  59,000    



 
_________________________________________________________________ 

 
19  SEBASTIANI  VALENTINA  10/02/1975  58,259    

20  TELLESCHI  FRANCESCA  04/03/1989  57,002    

21  ALO'  ANTONIO  29/08/1988  56,062    

 
2. Graduatoria Veterinari in formazione specialistica: 
 

N.  Cognome  Nome 
 
Data di nascita  Totale  Preferenze 

1  PELIZZARI  STEFANO  19/06/1988  68,216    

2  MASON  TIZIANO  12/09/1980  67,693    

3  RIPONI  ANDREA  25/06/1986  64,000    

4  MINCIARONI  EVA  07/12/1988  63,349    

5  CANEVARO  GRETA  19/03/1992  63,015    

6  NAPOLI  ALESSANDRA  05/03/1984  61,924    

7  DENTI  LAURA  11/05/1989  61,670    

8  CIARDELLI  LORENZO  21/10/1993  60,713    

9  TRIPODI  LETIZIA  21/10/1988  60,586    

10  MANZOLI  ELISA  09/01/1978  60,546    

11  CANISTRO  ALESSANDRO  17/10/1991  60,500    

12  SHVARTZMAN  DEBORAH  22/06/1992  60,000  Precede per età 

13  PERSICHITTI  SILVIA  23/01/1991  60,000    

14  VECCHI  MARCO  27/01/1985  59,466    

15  CAFFINI  SARA  25/03/1984  59,355    

16  BARBERIS  CAMILLA  15/05/1995  58,199    

17  GASPARELLA  GIOVANNI  02/09/1993  58,131    

18  BURGASSI  BEATRICE  10/02/1994  58,000    

19  CLEMENTE  GIANFILIPPO ALESSIO  28/10/1989  56,342    

 
Ritenuto: 
- di procedere all’assunzione a tempo pieno ed indeterminato del vincitore, 1° 

classificato della graduatoria dei Dirigenti Veterinari specializzati, individuato nella 
persona della Dott.ssa Passarelli Giulia e di conferire alla stessa un incarico 
dirigenziale di base di cui all’articolo 18, comma 1, II paragrafo, lettera d) del 
vigente CCNL Area Sanità, una volta superato con esito favorevole il periodo di 
prova di sei mesi; 

- opportuno procedere ad ulteriori assunzioni nel profilo di Dirigente Veterinario – 
disciplina dell'igiene della produzione, trasformazione, commercializzazione, 
conservazione e trasporto degli alimenti di origine animale e loro derivati - stante 
la necessità di questa Agenzia di sopperire alla scopertura di posti che si sono resi 
vacanti nella medesima disciplina. 

- che le assunzioni di ulteriori unità risultano coerenti con i piani triennali di 
fabbisogno del personale, considerate le cessazioni dei rapporti di lavoro di n. 3 
Dirigenti veterinari - disciplina dell'igiene della produzione, trasformazione, 
commercializzazione, conservazione e trasporto degli alimenti di origine animale e 
loro derivati - Dott. Mario Pavesi, Dott. Plinio Mioso e Dott.ssa Francesca 



 
_________________________________________________________________ 

 
Santacaterina, e considerato il posto reso vacante dalla Dott.ssa Rosa Loponte a 
seguito di cambio di area;  

- di procedere, pertanto, allo scorrimento della graduatoria dei Dirigenti Veterinari 
specializzati, ed all’assunzione a tempo indeterminato dei Dirigenti Veterinari 
collocati rispettivamente al 2°, 3°, 4° e 5° posto della suddetta graduatoria - 
Dott.ssa Luisa Castellari, Dott.ssa Valeria Chirico, Dott.ssa Fabiana Raccagni e 
Dott. Michele Negrinotti; 

- di conferire – tenuto conto dell’anzianità maturata - alla Dott.ssa Luisa Castellari, 
seconda classificata, un incarico professionale, di consulenza, di studio e di 
ricerca, ispettivo, di verifica e di controllo di cui all’articolo 18, comma 1, II 
paragrafo, lettera c) del vigente CCNL Area Sanità, una volta superato con esito 
favorevole il periodo di prova di sei mesi; 

- di conferire alla Dott.ssa Valeria Chirico, terza classificata, un incarico dirigenziale 
di base di cui all’articolo 18, comma 1, II paragrafo, lettera d) del vigente CCNL 
Area Sanità, una volta superato con esito favorevole il periodo di prova di sei 
mesi, con contestuale cessazione del rapporto di lavoro a tempo determinato in 
essere presso questa Agenzia; 

- di conferire alla Dott.ssa Fabiana Raccagni, quarta classificata, ed al Dott. Michele 
Negrinotti, quinto classificato, un incarico dirigenziale di base di cui all’articolo 18, 
comma 1, II paragrafo, lettera d) del vigente CCNL Area Sanità, una volta 
superato con esito favorevole il periodo di prova di sei mesi; 

Precisato che: 
- le assunzioni decorreranno dalla data individuata nel contratto individuale di 

lavoro; 
- le stesse avverranno previo giudizio positivo di idoneità alla mansione da parte del 

medico competente; 
- le stesse avverranno previa verifica in merito al rispetto dell’obbligo vaccinale di 

cui al DL 44/2021 e ss.mm.ii; 
- le assegnazioni dei summenzionati dipendenti saranno definite dalla Direzione 

Strategica in relazione alle emergenti necessità dell’Agenzia e inserite nel 
contratto individuale di lavoro; 

- i rapporti di lavoro sono regolati dai contratti collettivi nel tempo vigenti anche per 
le cause di risoluzione del contratto di lavoro e per i termini di preavviso; 

- è in ogni modo condizione risolutiva del contratto l’intervenuto annullamento o 
revoca della procedura di reclutamento che ne costituisce il presupposto, tali 
clausole dovranno essere inserite nel contratto individuale di lavoro; 

Precisato, altresì, che il presente atto viene adottato nel rispetto dei vincoli del 
fabbisogno di personale per l’anno 2022 previsti: 
 dal Decreto D.G. n. 215 dell’01.04.2022, con il quale si è preso atto della D.G.R. 

n. XI/6062 del 07.03.2022 avente ad oggetto “Approvazione dei Piani dei 
Fabbisogni di Personale triennio 2021 – 2023 delle Agenzie di Tutela della Salute, 
delle Aziende Socio Sanitarie Territoriali e delle fondazioni Istituti di Ricovero e 
Cura a Carattere Scientifico di diritto pubblico della Regione Lombardia”; 

 dal budget del personale 2022 per il personale dipendente, assegnato da Regione 
Lombardia in sede di predisposizione del Bilancio Preventivo Economico 2022, con 
Decreto n. 1492 del 2022; 

Vista la proposta del Direttore del Servizio Gestione Personale e Sviluppo 
Professionale, Dott. Bruno Galetti che attesta, in qualità di Responsabile del 
procedimento, la regolarità tecnica del presente provvedimento; 
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 



 
_________________________________________________________________ 

 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott.ssa Jolanda Bisceglia e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 
 

D E C R E T A 
 

a) di approvare, per quanto specificato in premessa e qui integralmente richiamato, 
i verbali n. 1 e n. 2, rispettivamente Rep. n. 483/22 e n. 484/22, con i quali la 
Commissione Esaminatrice è addivenuta a formulare le graduatorie finali di 
merito suddivise in due graduatorie distinte in Veterinari specializzati e Veterinari 
in formazione specialistica alla data di scadenza del bando di concorso, indetto 
giusto Decreto D.G. n. 600 del 04.11.2021, nonché le seguenti graduatorie finali 
di merito: 

 
1. Graduatoria Veterinari specializzati: 

 

N.  Cognome  Nome 

 
Data di 
nascita  Totale  Preferenze 

1  PASSARELLI  GIULIA  19/01/1993  67,017    

2  CASTELLARI  LUISA  10/05/1972  66,807    

3  CHIRICO  VALERIA  14/06/1991  63,440    

4  RACCAGNI  FABIANA  14/11/1986  62,907    

5  NEGRINOTTI  MICHELE  11/10/1981  62,796    

6  FESTA  ROSSELLA  05/11/1987  62,510    

7  GALIERO  ALESSIA  04/02/1987  62,461    

8  ROBERTO  ELISABETTA  07/04/1982  62,323    

9  SIMONE  FRANCESCO  08/08/1986  61,752    

10  FERRARA  PIERGIGI  20/01/1982  61,548    

11  TESTA  GIOVANNI  30/08/1990  61,296    

12  GALASSO  PASQUALE  05/01/1980  60,315    

13  DOLIA  ANDREA  08/01/1993  60,195    

14  POLINO  MARCO  08/11/1982  59,207    

15  MONTELEONE  CLAUDIA  02/12/1985  59,109    

16  IANNONE  MARTA  03/08/1994  59,000  Precede per età 

17  FALCIONI  FRANCESCA  23/12/1993  59,000  Precede per età 

18  CORDA  LUISA  14/03/1975  59,000    

19  SEBASTIANI  VALENTINA  10/02/1975  58,259    

20  TELLESCHI  FRANCESCA  04/03/1989  57,002    

21  ALO'  ANTONIO  29/08/1988  56,062    

 
      2. Graduatoria Veterinari in formazione specialistica: 
 

N.  Cognome  Nome 

 
Data di 
nascita  Totale  Preferenze 

1  PELIZZARI  STEFANO  19/06/1988  68,216    

2  MASON  TIZIANO  12/09/1980  67,693    



 
_________________________________________________________________ 

 
3  RIPONI  ANDREA  25/06/1986  64,000    

4  MINCIARONI  EVA  07/12/1988  63,349    

5  CANEVARO  GRETA  19/03/1992  63,015    

6  NAPOLI  ALESSANDRA  05/03/1984  61,924    

7  DENTI  LAURA  11/05/1989  61,670    

8  CIARDELLI  LORENZO  21/10/1993  60,713    

9  TRIPODI  LETIZIA  21/10/1988  60,586    

10  MANZOLI  ELISA  09/01/1978  60,546    

11  CANISTRO  ALESSANDRO  17/10/1991  60,500    

12  SHVARTZMAN  DEBORAH  22/06/1992  60,000  Precede per età 

13  PERSICHITTI  SILVIA  23/01/1991  60,000    

14  VECCHI  MARCO  27/01/1985  59,466    

15  CAFFINI  SARA  25/03/1984  59,355    

16  BARBERIS  CAMILLA  15/05/1995  58,199    

17  GASPARELLA  GIOVANNI  02/09/1993  58,131    

18  BURGASSI  BEATRICE  10/02/1994  58,000    

19  CLEMENTE  GIANFILIPPO ALESSIO  28/10/1989  56,342    

 
b) di procedere all’assunzione a tempo pieno ed indeterminato della vincitrice, 1° 

classificata della graduatoria dei Dirigenti Veterinari specializzati, individuata nella 
persona della Dott.ssa Passarelli Giulia e di conferire alla stessa un incarico 
dirigenziale di base di cui all’articolo 18, comma 1, II paragrafo, lettera d) del 
vigente CCNL Area Sanità, una volta superato con esito favorevole il periodo di 
prova di sei mesi; 

c) di procedere ad ulteriori assunzioni nel profilo di Dirigente Veterinario - disciplina 
dell'igiene della produzione, trasformazione, commercializzazione, conservazione 
e trasporto degli alimenti di origine animale e loro derivati - stante la necessità di 
questa Agenzia di sopperire alla scopertura di posti che si sono resi vacanti nella 
medesima disciplina; 

d) di procedere pertanto, allo scorrimento della graduatoria dei Dirigenti Veterinari 
specializzati, ed all’assunzione a tempo indeterminato dei Dirigenti veterinari 
collocati rispettivamente al 2°, 3°, 4° e 5° posto della suddetta graduatoria - 
Dott.ssa Luisa Castellari, Dott.ssa Valeria Chirico, Dott.ssa Fabiana Raccagni e 
Dott. Michele Negrinotti; 

e) di conferire – tenuto conto dell’anzianità maturata - alla Dott.ssa Luisa Castellari, 
seconda classificata, un incarico professionale, di consulenza, di studio e di 
ricerca, ispettivo, di verifica e di controllo di cui all’articolo 18, comma 1, II 
paragrafo, lettera c) del vigente CCNL Area Sanità, una volta superato con esito 
favorevole il periodo di prova di sei mesi; 

f) di conferire alla Dott.ssa Valeria Chirico, terza classificata, un incarico dirigenziale 
di base di cui all’articolo 18, comma 1, II paragrafo, lettera d) del vigente CCNL 
Area Sanità, una volta superato con esito favorevole il periodo di prova di sei 
mesi, con contestuale cessazione del rapporto di lavoro a tempo determinato in 
essere presso questa Agenzia; 

g) di conferire alla Dott.ssa Fabiana Raccagni, quarta classificata, ed al Dott. Michele 
Negrinotti, quinto classificato, un incarico dirigenziale di base di cui all’articolo 18, 



 
_________________________________________________________________ 

 
comma 1, II paragrafo, lettera d) del vigente CCNL Area Sanità, una volta 
superato con esito favorevole il periodo di prova di sei mesi; 

h) di precisare che: 
- le assunzioni decorreranno dalla data individuata nel contratto individuale di 

lavoro; 
- le stesse avverranno previo giudizio positivo di idoneità alla mansione da 

parte del medico competente; 
- le stesse avverranno previa verifica in merito al rispetto dell’obbligo vaccinale 

di cui al DL 44/2021 e ss.mm.ii; 
- le assegnazioni dei summenzionati dipendenti saranno definite dalla Direzione 

Strategica in relazione alle emergenti necessità dell’Agenzia e inserite nel 
contratto individuale di lavoro; 

- i rapporti di lavoro sono regolati dai contratti collettivi nel tempo vigenti anche 
per le cause di risoluzione del contratto di lavoro e per i termini di preavviso; 

- è in ogni modo condizione risolutiva del contratto l’intervenuto annullamento 
o revoca della procedura di reclutamento che ne costituisce il presupposto, tali 
clausole dovranno essere inserite nel contratto individuale di lavoro; 

i) di dare atto che il costo annuale derivante dal presente provvedimento, pari ad   
€ 316.369,03, trova registrazione nella contabilità dell’Agenzia - Bilancio 
Sanitario anno 2022, ai competenti conti di seguito specificati:  
 € 248.132,56 sul conto “dir.med/vet-competenze fisse comm. personale 

dirigente medico/veterinario a tempo indeterminato” codice “5101105”; 
 € 68.236,47 sul conto “dir. med/vet - oneri sociali comm. personale dirigente 

medico/veterinario a tempo indeterminato” codice “5103105”;  
j) di dare atto che gli ulteriori costi derivanti dalla remunerazione di istituti 

economici gravanti sui fondi contrattuali trovano copertura nel loro ammontare 
come iscritto nel bilancio di esercizio; 

k) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 
D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità del PTPC vigente; 

l) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

m) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 
 

Firmato digitalmente dal Direttore Generale 
Dott. Claudio Vito Sileo 


